
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 

 

 

V E R BA L E  D I  D E L I B E R A Z IONE  

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.1 

 

OGGETTO:Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 - articoli 30 e 98 - Convenzionamento 

ufficio di segreteria - Approvazione convenzione trai Comuni di Aritzo ed il Comune di Teti      

 

L’anno duemiladiciotto addì sedici del mese di febbraio alle ore dodici e minuti zero nella sala 

delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è 

riunito, in sessione Straordinaria Urgente ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio 

Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. Mameli Gualtiero - Sindaco  Sì 

2. Meloni Antonio - Assessore  Sì 

3. Pili Giuseppe Michele - Assessore  Sì 

4. Loi Aldo - Consigliere  No 

5. Pranteddu Francesco - Consigliere  Sì 

6. Calledda Emanuele - Consigliere  No 

7. Paba Katia - Consigliere  Sì 

8. Pili Augusto - Consigliere  Sì 

9. Poddie Iole - Consigliere  No 

10. Fontana Paolo - Consigliere  No 

11. Fontana Laura - Consigliere  No 

12. Manca Sara - Consigliere  No 

13. Daga Salvatore - Consigliere  Si 

  

Totale Presenti: 7 

Totale Assenti:  6 

 

Partecipa l’adunanza il Segretario Comunale Signor Dr. Santus Claudio Alberto il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor Mameli Gualtiero nella sua qualità di Sindaco 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 PREMESSO   CHE  

• il Consiglio Comunale con proprio atto n. 7  del 23 aprile 2015, ha provveduto allo scioglimento del 

convenzione  posta in essere tra i Comuni di Aritzo e Ollolai  per lo svolgimento delle funzioni di segreteria 

comunale; 

 

VISTO l’art. 30 del D. Lgs n. 267/2000 che prevede che gli enti locali, al fine di svolgere in modo coordinato 

funzioni e servizi determinati, possano stipulare tra loro apposite convenzioni, che stabiliscano fini, durata,forme 

di consultazione degli enti contraenti, rapporti finanziaria e reciproci obblighi e garanzie; 

 

VISTO l’art. 98, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni, ai sensi del quale “I 

Comuni possono stipulare convenzioni per l’Ufficio di Segreteria  comunale comunicandone l’avvenuta costituzione 

alla Sezione regionale dell’Agenzia; 

 

CONSIDERATO che per motivi di economicità, originati dalla precarietà delle risorse disponibili nel bilancio 

comunale, si deve necessariamente ricorrere all’istituto previsto dagli  articoli 30 e 98 del Decreto Legislativo 18 

agosto 2000, n. 267 , e specificamente  al  convenzionamento  in forma associata delle funzioni di segreteria 

comunale da attivarsi fra questo Ente ed il Comune di Teti  ( che  a seguito di colloquio  ha manifestato la volontà 

di istituire il servizio di segreteria in forma associata); 

 

CONSIDERATO che tale soluzione consente   un contenimento della spesa per il servizio di Segreteria in armonia 

al dettato delle disposizioni finanziarie vigenti; 

 

VISTO l'allegato schema di convenzione (allegato al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale)  

disciplinante lo svolgimento  delle funzioni di Segreteria Comunale in forma associata  da attivarsi tra il Comune di 

Aritzo ed il Comune di Teti ; 

 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale vigente per i Segretari Comunali e Provinciali  sottoscritto in data   1° 

marzo 2011; 

 

PRESO ATTO  che il Segretario Comunale è una   figura obbligatoria - come previsto dall’art.  97 del Testo Unico 

degli Enti Locali (D.Lgs. 267/2000)- che svolge, tra le altre,  principalmente  funzioni di   collaborazione e funzioni 

di assistenza giuridico-amministrativa nei confronti degli organi dell’ente in ordine alla conformità dell’azione 

amministrativa alle leggi, allo statuto e ai regolamenti; 

VISTA la legge  6 novembre 2012, n. 190 ( c.d. legge anticorruzione)    in cui è prevista la figura obbligatoria del 

responsabile della prevenzione e corruzione negli enti locali di norma attribuita alla figura del Segretario comunale; 

CONSIDERATO che nonostante l’impegno profuso  non è stato possibile, per carenza di Segretari, individuare 

prima  tale figura  per cui si è reso necessario, per oltre due anni  ricorrere all’istituto dello scavalco;  

RAVVISATA   la disponibilità del Comune di Teti  a convenzionare il servizio di segreteria  si ritiene di dover agire 

tempestivamente  sia  al fine di risolvere un annoso problema colmando una grave carenza professionale, ritenuta 

fondamentale nella vita amministrativa di un Comune; 

TUTTO CIO PREMESSO, 

ACQUISITI i pareri ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

CON voti favorevoli unanimi; 

 

DELIBERA 

 

 

DI ATTIVARE l'istituto del convenzionamento per lo svolgimento in forma associata delle funzioni di Segreteria Comunale, come 
previsto dagli articoli 30 e 98 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

DI STIPULARE apposita convenzione di cui al comma precedente  con il Comune di Teti; 

 



DI APPROVARE l'unito schema di convenzione disciplinante norme e condizioni sullo svolgimento in forma associata delle funzioni 

di segreteria tra i Comuni di Aritzo e Teti; 

 

DI AUTORIZZARE il Sindaco alla sottoscrizione di detta  convenzione e di ogni altro atto relativo; 

 

DI DARE  ATTO che le relative spese che comportano la stipula della presente convenzione faranno carico sul bilancio di 

previsione 2018; 

 

DI INVIARE copia della presente deliberazione al Comune di Teti,  quale Comune consorziato  per gli adempimenti di 

competenza, previsti nella convenzione allegata; 

  
DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione alla Prefettura di Cagliari- Ufficio per la gestione dell’Albo dei Segretari 

Comunali e Provinciali, per l’adozione dei conseguenti provvedimenti di competenza; 

 

DI RENDERE il presente deliberato immediatamente eseguibile con  voti favorevoli dei presenti  unanimi espressi per alzata di 

mano;  

 
 

PARERI 

(Art. 49 -  COMMA 1° DEL DLGS 267/2000) 

 

I sottoscritti, VISTA la proposta di deliberazione che precede ed esperita l’istruttoria di competenza ESPRIMONO, ai sensi e per gli effetti di cui 

all’art.  49 - comma 1° del Decreto Legislativo n.ro 267/2000, i seguenti pareri: 

Sotto il Profilo TECNICO:  FAVOREVOLE 

IL SEGRETARIO COMUNALE     

F.TO ( dottor Santus Claudio Alberto ) 

 

  

Sotto il profilo CONTABILE:FAVOREVOLE 

IL SEGRETARIO COMUNALE     

F.TO ( dottor Santus Claudio Alberto ) 

    

 



Del che si è redatto il presente verbale 

Il Sindaco 

F.TO Mameli Gualtiero 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 

F.TO Dr. Santus Claudio Alberto 

___________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N________ del Registro Pubblicazioni 
 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione , in data odierna, è stata pubblicata all’Albo 

Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal _20.02.2018__________________, 

come prescritto dall’art.124, 1° e  2° comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 

Aritzo , lì _____20.02.2018_______________________ 

Il Responsabile della Pubblicazione 

( A. Manca) 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

� Trasmessa alla Prefettura con lettera n. ………….  in data……………come prescritto dall’art. 135 del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267. 

� X E’ stata trasmessa, come disposto dall’art. 125 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267, ai 

capigruppo consiliari con lettera N. 925………… in data…20.02.2018……………………. 

 

� E’ stata affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi, dal …………………… al ……………………, 

senza reclami. 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA …20.02.2018……………. 

 

� Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 

n.267) 

� X Per immediata eseguibilità dichiarata con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti.  

Il Segretario Comunale 

F.TO Dr. Santus Claudio Alberto 

 

 

 
 


